第４回 新花巻図書館整備基本計画試案検討会議 議事要旨

１.開催日時 令和３年 7 月２7 日（火） 午後 2 時～4 時 15 分

２.開催場所 なはんプラザ COMZ ホール

３.出 席 者  委員出席者１８名 堀合範子委員、熊谷恵委員、山下牧子委員、菊池賞委員、

藤井公博委員、松田治樹委員、佐々木史昭委員、髙橋英明委員、

前野祐子委員、福盛田弘委員、佛川恒明委員、佐藤敦士委員、

藤本誠子委員、佐藤恒委員、小山田厚委員、梅原奈美委員、菊池桂委員、

市川清志委員

欠席委員２名 久慈孝委員、平澤広委員、

専 門 家１名 富士大学 早川光彦教授

事 務 局６名 新花巻図書館計画室 佐々木室長、高橋次長、菊池上席主査、

高橋上席主査、幅下主査、小田島主事

４.報道機関 なし

５.傍 聴 者  ４名

６.会議内容

⑴ 開 会 進行：佐々木室長

⑵ 挨 拶 座長

・新花巻図書館整備基本計画試案検討会議設置要綱第８条により、本日の会議は公開

⑶ 報 告 前回会議の確認事項

  ・成人、社会人へのサービスにおける資料構成の見直しについて

⑷ 議 事 進行：座長

  議題

 5    新花巻図書館整備計画について

5-4 利用対象者別サービス

⑹行政機関へのサービス

【質問】

・図書館で取り扱う行政文書について

5-5 利用方法に関する事項

⑴開館時間

【意見】

・開館時間の設定に関する職員配置について

・図書館へ行けない人へのサービスについて

・開館時間について

・休館日について

⑵貸出点数と貸出期間

【意見】

・本と CD、DVD 等の貸出点数を区別することについて

     ・電子書籍について

     ・貸出期間について

     ・貸出点数について

     ・移動図書館の貸出について

     5-6 蔵書・資料の収集について

     ⑴広い分野の収集

【意見】

・資料の購入先について

     ・選書の仕方について

     ・新聞の折り込みチラシを資料として取り扱うことについて

     ⑵先人や郷土資料を充実

【意見】

・先人に関する資料の充実について

・内村皓一に関する資料について

     ・地域の特色を発展させた資料収集について

⑸ その他

 ①意見聴取結果報告について

 【意見】

 ・カフェを併設する場合、値段設定に関するニーズ把握について

②視察報告について

 【意見】

 ・蔵書構成について

③ご意見等受付フォーム等へ届いた意見について

【意見】

 ・フォーム等に届いた意見の取り扱いについて

⑹ 閉 会

※議事録は、今後作成し委員の了解が得られた範囲で公開する。